1.2. O próximo reajuste poderá ser aplicado a partir de 18 de agosto de 2026, com base na variação do ICTI/IPEA de
agosto/2025 a agosto/2026.

2. PREÇO

2.1. Com o reajuste disposto no item 1.1.1, o valor global do Contrato nº 022/2023 passará de R$ 4.288.458,24 (quatro
milhões duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para R$ 4.453.344,48
(quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos),
correspondente ao período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir de 18 de agosto de 2025, conforme quadro abaixo:

 
A partir de 18 de agosto de 2025

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
FRANQUIA

MENSAL
ESTIMADA

FRANQUIA

[...]

Impressão/Cópia
A3

POLICROMÁTICA -
com papel -
Excedente

Página   136 0,39 53,04 636,48 2.545,92

 
VALOR TOTAL

 
92.778,01 1.113.336,12 4.453.344,48

 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apostilamento está estimada em R$ 83.932,22 (oitenta e três mil novecentos e
trinta e dois reais e vinte e dois centavos), sendo:

3.1.1. R$ 15.229,08 (quinze mil duzentos e vinte e nove reais e oito centavos), referente ao período de 18 de agosto de
2025 a 31 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 41.221,56 (quarenta e um mil duzentos e vinte e um reais e cinquenta e seis centavos), referente ao período de
1º de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026; e

3.1.3. R$ 27.481,58 (vinte e sete mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos), referente ao
período de 1º de janeiro de 2027 a 12 de setembro de 2027.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:

[...]

Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, a partir de 18
de agosto de 2025.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 2% (dois
por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 89.066,89 (oitenta e nove mil sessenta e seis reais e oitenta e
nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União,